
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 399

DATA DI REGISTRAZIONE 18/05/2023

REGISTRO DI SETTORE N. 112 del  18/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SANIFICAZIONE TAPPETO A RENTOKIL 
INITIAL ITALIA S.p.A. – IMPEGNO DI SPESA. SMART P.IVA  
03166020275  SmartCIG  ZB13AF94C5.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso  che per la forte affluenza presente all’ingresso di questa sede municipale, ravvisata la
necessità  di  garantire  una  efficiente  barriera  antipolvere  e  antiscivolo  per  mezzo di  un  tappeto
igienizzante con il relativo servizio di sanificazione, con determinazione n. 17/SA/2022 – R.G. n.
164/2022  si  affidava  il  servizio  di  fornitura  e  sanificazione  del  tappeto  igienizzante  posto
all’ingresso della sede municipale di via Pisanelli n.23 alla ditta Rentokil Initial Italia s.p.a., con
sede legale a Pomezia (RM), via del Mare n. 65, P.Iva e C.F. n. 03986581001, per un anno ad un
corrispettivo di € 277,72 oltre Iva di legge;

Richiamata la nota del 14.02.2023, acquisita al Protocollo dell’Ente con il n. 4257/2023, mediante
la quale la ditta Rentokil Initial Italia s.p.a., in virtù della scadenza al 01.02.2023 del precedente
contratto in essere, ha comunicato la migliore offerta per l’affidamento del servizio di fornitura e
sanificazione del tappeto igienizzante, prevedendo un canone annuale totale di € 304,10 oltre Iva di
legge (complessivi € 371,00); 

Evidenziato che si rende necessario provvedere all’affidamento del suddetto servizio dando atto
che la ditta Rentokil Initial Italia, s.p.a., con sede legale a Pomezia (RM) via del mare n. 65, P.Iva e
C.F. n. 03986581001, ha formulato una proposta congrua sia sotto il profilo economico che sotto il
profilo professionale; 

Dato atto:

• Che il valore del presente affidamento rientra nel limite per l’affidamento diretto previsto

 Determina n. 399 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  18/05/2023  (Prop. N. 393  del 03/05/2023 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

dall’art.  36,  comma  2-  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  da  parte  del  Responsabile  del
Procedimento;

• Che la Legge n. 29 luglio 2021, n. 108, Legge di conversione in legge con modificazioni del
decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, c.d. Decreto Semplificazioni bis, nel modificare l’art.
1, comma 2 - lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni,
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, ha disposto, in via transitoria e sino al 30 giugno
2023, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e  per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,  di
importo inferiore a 139.000 euro;

• Che,  altresì,  tale  importo  rientra  nella  micro  soglia  di  €  5.000,00  per  cui  non  sussiste
l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri
mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento, previsto dall’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come
modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019); 

Viste le  Linee  Guida  ANAC n.  4/2016  -  Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del
26  ottobre  2016  ed  aggiornate  al  Decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.  56  con  delibera  del
Consiglio  n.  206  del  1  marzo  2018  e  successivamente  aggiornate  con  delibera  del  Consiglio
dell’Autorità n.636 del 10 luglio 2019

Dato atto che la presente fornitura per importo e tipologia di spesa rientra nei limiti previsti per
l’affidamento autonomo, senza obbligo di ricorso a Consip, ME.PA o centrali di committenza;

Ritenuto opportuno affidare alla ditta Rentokil Initial Italia s.p.a., con sede legale a Pomezia (RM)
via del Mare n. 65, P.Iva e C.F. n. 03986581001, il servizio di fornitura e sanificazione del tappeto
igienizzante  posto  all’ingresso  della  sede  municipale  di  via  Pisanelli  n.23  per  n.  1  anno  e
precisamente dal 01.02.2023 al 01.02.2024, prevedendo un corrispettivo di € 304,10 oltre Iva di
legge (complessivi € 371,00);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è provveduto
a  richiedere  all’Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  (oggi
ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: ZB13AF94C5 

Dato atto che, dalle verifiche effettuate, ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee guida Anac n. 4/2016 e
successive integrazioni, risulta che la suddetta ditta è in possesso dei requisiti richiesti dalla vigente
normativa sui contratti pubblici per contratti d’importo inferiore a € 5.000,00;

Acquisita la certificazione di regolarità contributiva in corso di validità e con esito regolare, rif.
Prot. INAIL_36564157 con scadenza validità al 27/05/2023;

Acquisita per le brevi in data 08/05/2023 la seguente documentazione:

• dichiarazione art. 80 sottoscritta dal Procuratore di Rentokil Initial Italia SpA Dott. Gabriele
Poggianti;

 Determina n. 399 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  18/05/2023  (Prop. N. 393  del 03/05/2023 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

• dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sottoscritta  dal  Procuratore di  Rentokil
Initial Italia SpA Dott. Gabriele Poggianti;

• dichiarazione antimafia del legale rappresentante/procuratore e documento di identità;

Acquisita l’annotazione sull’operatore economico dal sito dell’ANAC;

Acquisita in  data 18/05/2023  ex  art.  100  del  D.  Lgs.  n.  159/2011,  l'informazione  antimafia
liberatoria della suddetta ditta – Dettaglio PR_RMUTG_Ingresso_0192374_20230518;

Dato  atto  che il  contratto  di  affidamento  del  servizio  in  oggetto  sarà  stipulato  per  mezzo  di
corrispondenza, secondo l’uso commerciale;

Dato atto  che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti dall’articolo
192  del  D.  Lg  267/2000  (fine  di  pubblico  interesse  che  si  intende  perseguire,  oggetto,  valore
economico e forma del contratto, clausole essenziali e modalità di scelta del contraente);

Considerato che l’affidamento in  oggetto è  assoggettato a tutte le  norme sulla tracciabilità dei
pagamenti, come previste dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.

Riscontrata la regolarità amministrativa e contabile; 

Accertata la  propria  esclusiva  competenza,  ai  sensi  dell’art.  107  del  decreto  legislativo  n.
267/2000;

Visto il DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture .” (G.U. Serie Generale n. 91 del
19-4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10) ed in particolare l’art. 36, comma 2- lett. a);

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, nonché aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio
2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e
5.2.6;

Visto il  nuovo Regolamento comunale di  Contabilità  in  attuazione dell’armonizzazione degli  schemi e dei  sistemi
contabili  di  cui  al  d.lgs.  n.  118/2011,  approvato  con  Delibera  della  Commissione  Straordinaria,  con  i  poteri  del
Consiglio Comunale, N. 132 del 10/07/2019;

Vista  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del
13.04.2023, avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (Art. 170,
comma 1 del d.lgs. 267/2000)”;

Vista  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del
13.04.2023,avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di  previsione finanziario periodo 2023/2025 (Art.
151, d.lgs. 267/2000 e art. 10 d.lgs. 118/2011)”;

Richiamato il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 3 del 18/01/2023 avente ad
oggetto  Attribuzione  dell'incarico  di  Responsabile  della  posizione  organizzativa  relativa  al  Settore  n°  5
Servizi tecnici- Urbanistica in favore dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO”;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Determina n. 399 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  18/05/2023  (Prop. N. 393  del 03/05/2023 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

DETERMINA

per le motivazioni in premessa

1. Di  affidare  il  servizio  di  fornitura  e  sanificazione  del  tappeto  igienizzante  posto
all’ingresso della sede municipale  di via Pisanelli  n.23 in favore della  ditta  Rentokil
Initial Italia s.p.a., con sede legale a Pomezia (RM), via del Mare n. 65, P.Iva e C.F. n.
03986581001, per un anno dal 01.02.2023 al  01.02.2024 ad un corrispettivo di € 304,10
oltre Iva di legge (complessivi € 371,00) – CIG ZB13AF94C5; 

2. Di assumere impegno di spesa per la somma di  € 371,00 sul  cap.  300 del bilancio c.a.
“Spese per Manutenzione Ordinaria Immobili Comunali”; 

3. Di dare atto:

 Che la ditta affidataria si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della legge 13 agosto 2010, n. 163 e successive modifiche; 

 Che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs 30 marzo 2001 n.
165 e dell’art. 2 del Codice di comportamento integrativo del Comune di Surbo, approvato con DGC
n. 12/2014, l’affidatario e,  per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si
impegnano,  pena  la  revoca  dell’affidamento,  al  rispetto  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dai
sopraccitati codici, per quanto compatibili, codici che, pur non venendo materialmente qui allegati,
sono trasmessi unitamente al presente atto; 

 Che sono a carico dell’affidatario eventuali spese di bollo e registro inerenti il presente affidamento. È
onere, pertanto, dell’affidatario garantire il rispetto della normativa in materia di imposta di bollo e
registro inerenti il presente provvedimento; 

 Che l’ordine così sottoscritto, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, equivale a stipula del
contratto di fornitura con integrale accettazione dell’offerta proposta dal fornitore;

 Che l’affidamento è sottoposto a condizione risolutiva per il caso di sopravvenienza, per il medesimo
servizio,  di  convenzioni  CONSIP  con  prezzi  di  maggiore  convenienza,  fatta  sempre  salva  la
possibilità di rinegoziazione con la Ditta affidataria;

 Altresì che, ai sensi della vigente normativa, l'affidamento è subordinato alla condizione risolutiva
nell'eventualità di esito negativo del procedimento di verifica dei requisiti dichiarati;

4. Di precisare che il pagamento avverrà entro 30 giorni dall’accettazione della fattura, nel
rispetto  delle  norme  inerenti  la  regolarità  contributiva  e  la  tracciabilità  dei  flussi
finanziari,  a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata dal
competente Responsabile, da liquidarsi con le modalità previste dal vigente Regolamento
comunale di contabilità;

5. Di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  del  settore  n.  2  Servizi  Finanziari,  per  i
consequenziali adempimenti di competenza.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Determina n. 399 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  18/05/2023  (Prop. N. 393  del 03/05/2023 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

_________ -____________

Lì 18/05/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

 Determina n. 399 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  18/05/2023  (Prop. N. 393  del 03/05/2023 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2023 300 AFFIDAMENTO SERVIZIO 
SANIFICAZIONE TAPPETO A RENTOKIL
INITIAL ITALIA S.p.A. – IMPEGNO DI 
SPESA. SMART P.IVA  03166020275  
SmartCIG  ZB13AF94C5.

371,00 470

Surbo, lì 18/05/2023 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 399 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  18/05/2023  (Prop. N. 393  del 03/05/2023 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 672

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  19/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 19/05/2023

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 399  del 18/05/2023 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 22/05/2023
______________________

 Determina n. 399 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  18/05/2023  (Prop. N. 393  del 03/05/2023 )  -  pag. 7 di 7


